

KẾ HOẠCH

Giám sát việc thực hiện bảo vệ môi trường, thu gom rác thải trên địa bàn phường Hiệp An

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động Giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 76/QĐ-HĐND ngày 10/07/2021 của Hội đồng nhân dân phường về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân phường Hiệp An năm 2021;

Căn cứ Chương trình làm việc năm 2023 của Ban kinh tế HĐND phường,

Ban Kinh tế HĐND phường Hiệp An xây dựng kế hoạch giám sát việc bảo vệ môi trường, thu gom rác thải trên địa bàn phường Hiệp An năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm tra đánh giá việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường, việc thu gom rác thải và xử lý rác thải trên địa bàn phường .

Nhằm củng cố nhắc nhở việc thu gom xử lý rác thải đúng thời gian quy định không để rác thải bừa bãi dọc theo các lề đường góp phần bảo vệ môi trường xanh-sạch-đẹp.

Thông qua công tác giám sát phát hiện và đề xuất những khó khăn, bất cập trong công tác bảo vệ môi trường góp phần xây dựng nếp sống văn hóa văn minh đô thị tại địa phương.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

- Việc chấp hành các quy định về

* Giờ giấc bỏ rác

* Giờ giấc thu gom rác

* Việc giữ gìn vệ sinh hành lang đường bộ dọc theo tuyến đường Phan Đăng Lưu đoạn từ chùa bà Bưng Cầu đến ngã tư Võ Cái.

III. ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

Đối tượng Đoàn giám sát: Cán bộ bảo vệ môi trường của phường.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT

1. Ban Kinh tế HĐND phường gồm:

- Bà Nguyễn Thị Túy - Trưởng Ban Kinh tế HĐND phường, Trưởng đoàn;

- Ông Nguyễn Văn Thiện - Phó Trưởng Ban kinh tế HĐND phường, Phó Trưởng đoàn;



- Ông Trương Ngọc Điệp - Ủy viên Ban kinh tế HĐND phường, thư ký

- Ông Đỗ Văn Út - Ủy viên Ban kinh tế HĐND phường, thành viên

2. Thành phần đơn vị được giám sát gồm: ông Hoàng Quốc Bảo Cán bộ bảo vệ môi trường của phường Hiệp An.

V. PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM GIÁM SÁT

1. Phương pháp giám sát: giám sát qua báo cáo và các tài liệu liên quan.

- Tổ giám sát sẽ nghe và nghiên cứu các báo cáo, tài liệu liên quan do thành phần giám sát trình bày. Các thành viên trong Tổ trao đổi, tham gia ý kiến, sau đó Cán bộ bảo vệ môi trường của phường trao đổi làm rõ thêm những nội dung, những khó khăn vướng mắc và giải trình những ý kiến theo yêu cầu của các thành viên.

- Tổ giám sát ghi nhận nội dung tại buổi giám sát, tổng hợp những phản ánh, kiến nghị gửi về Thường trực HĐND, các thành viên trong tổ họp trao đổi thống nhất trước khi báo cáo kết quả đợt giám sát và chuyển các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết các kiến nghị, đề xuất theo thẩm quyền.

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 15/12/2023 (thứ sáu)

- Địa điểm: UBND phường Hiệp An

VI. Kinh phí tổ chức thực hiện:

Ban kinh tế - xã hội HĐND phường sẽ trình Thường trực Đảng ủy - HĐND và đề nghị UBND phường xem xét, bổ sung từ nguồn kinh phí không tự chủ năm 2023 của đơn vị để thực hiện kế hoạch giám sát đề ra.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đề nghị Cán bộ bảo vệ môi trường của phường xây dựng báo gửi về Ban Kinh tế HĐND phường trước 02 ngày Đoàn tiến hành giám sát (gửi Trưởng Ban Kinh tế HĐND phường); đồng thời, chuẩn bị đầy đủ sổ sách, tài liệu, hồ sơ có liên quan đến nội dung giám sát để Đoàn kiểm tra.

Các thành viên Đoàn giám sát và thành phần mời sắp xếp, bố trí thời gian tham gia đầy đủ.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của Ban Kinh tế HĐND phường năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND phường;
- Tổ TTĐT phường;
- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ
TRƯỞNG BAN


Nguyễn Thị Túy